*Sicut fortis equus, spatio qui saepe supremo
Vicit Olympia, nunc senio consellu' quiescit.
Equi fortis & victoris senectuti comparat
suam; quam quidem probe meminisse pos-
testis. Anno enim undevicesimo post ejus
mortem, hic consules, T. Flamininus, & M'. Aci-
llus facti sunt: ille autem Cæpione & Phi-
lippo iterum consulibus, mortuus est; cum
ego quidem v & LX annos natus, legem Vo-
coniam voce magna, & bonis lateribus sua-
fissim. Annos LXX natus (tot enim vixit En-
nius) ita serebat duo, quæ maxima putan-
tur, onera, paupertatem & senectutem, ut
eis pæne delectari videretur. Etenim, cum ¹⁵
contemplor animo, reperio quatuor causas,
cur fene^ctus misera videatur: unam, quod*

avocet a rebus gerendis; alteram, quod corpus faciat infirmius; tertiam, quod privet omnibus fere voluptatibus; quartam, quod haud procul absit a morte. Earum, si placet, causarum quanta, quamque sit justa unaquaque, videamus.

6 A rebus gerendis senectus abstrahit? Quibus? an iis, quæ geruntur juventute & viribus? Nullæne igitur res sunt seniles, quæ vel infirmis corporibus, animo tamen administrantur? Nihil ergo agebat Q. Maximus? nihil L. Paulus, pater tuus, Scipio, sacer optimi viri, filii mei? ceteri senes, Fabricii, Curii, Coruncanii, cum rempublicam consilio & auctoritate defendebant, nihil agebant?

16 Ad App. Claudii senectutem accedebat etiam, ut cæcus esset: tamen is, cum sententia senatus inclinaret ad pacem, & fœdus facendum eum Pyrrho, non dubitavit dicere illa, quæ veribus persecutus est Ennius:

*Quo vobis mentes, rectæ quæ stare solebant
Antehac, dementes sese flexere?*

ceteraque gravissime: notum enim vobis carmen est; & tamen ipsius Appii exstat oratio. Atque hanc ille egit septem & decem annos post alterum consulatum, cum inter duos consulatus anni decem interfluxissent,

censorque ante consulatum superiorem fuisse.
Ex quo intelligitur, Pyrrhi bello gran-
dem sane fuisse; & tamen sic a patribus ac-
cepimus. Nihil igitur afferunt, qui in re ge- 17
renda versari senectutem negant, similesque
sunt iis, qui gubernatorem in navigando age-
re nihil dicant, cum alii malos scandant, alii
per foros cursent, alii sentinam exhauiant;
ille autem clavum tenens sedeat in puppi
quietus. Non faciat ea, quæ juvenes: at ve-
ro multo majora & meliora facit. Non viri-
bus, aut velocitatibus, aut celeritate corpo-
rum res magnæ geruntur; sed consilio, aucto-
ritate, sententia; quibus non modo non or-
bari, sed etiam augeri senectus solet. Nisi 18
forte ego vobis, qui & miles, & tribunus, &
legatus, & consul versatus sum in vario ge-
nere bellorum, cessare nunc videor, cum bel-
la non gero. At senatui, quæ sunt gerenda,
præscribo, & quomodo: Carthagini, male
jam diu cogitanti, bellum multo ante denun-
tio; de qua vereri non ante definam, quam
illam excisam esse cognovero. Quam palmam 19
utinam dii immortales tibi, Scipio, reservent,
ut avi reliquias persequate! cuius a morte
hic tertius & tricesimus est annus: sed me-
moriam illius viri excipient omnes anni con-

sequentes. Anno ante me censorem mortuus est, novem annis post meum consulatum, cum consul iterum, me consule, creatus esset. Num igitur, si ad centesimum annum vixisset, senectutis eum suæ pœniteret? nec enim excursione, nec saltu, nec eminus hastis, aut cominus gladiis uteatur; sed consilio, ratione, sententia; quæ nisi essent in senibus, non summum consilium majores nostri appellarent *Senatum*. Apud Lacedæmonios quidem ii, qui amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic etiam nominantur senes. Quod si legere, aut audire voletis externa, maximas respublicas ab adolescentibus labefactas, a senibus sustentatas & restitutas reperietis.

Cedo, qui vestram rem publicam tantam amistis tam cito?

Sic enim percontanti, ut est in Nævii poëtæ Ludo, respondentur & alia, & hæc in primis:

Proveniebant oratores novi, stulti, adolescentuli.

7 Temeritas est videlicet florentis ætatis; prudenter, senescentis. At memoria minuitur. Credo, nisi eam exerceas, aut si sis natura tardior. Themistocles omnium civium nomina perceperat. Num igitur censetis eum, cum a tate processisset, qui Aristides esset, Lysi-

machum salutare solitum? E quidem non modo eos novi, qui sunt; sed eorum patres etiam, & avos. Nec sepulcra legens veror (quod ajunt) ne memoriam perdam: his enim ipsis legendis redeo in memoriam mortuorum. Nec vero quemquam senum audivi oblitum, quo loco thesaurum obruiisset. Omnia, quae curant, meminerunt: vadimonia constituta: qui sibi, quibus ipsi debeant. Quid jurisconsulti? quid pontifices? quid augures? quid philosophi senes? quam multa meminerunt? manent ingenia senibus, modo permaneat studium & industria; nec ea solum in claris & honoratis viris, sed in vita etiam privata & quieta. Sophocles ad summam senectutem tragœdias fecit: quod propter studium, cum rem familiarem negligere videretur, a filiis in judicium vocatus est; ut, quemadmodum nostro more male rem gerentibus patribus bonis interdici solet; sic illum, quasi desipientem, a re familiari removerent judices. Tum senex dicitur eam fabulam, quam in manibus habebat, & proxime scriperat, Oedipum Coloneum recitasse judicibus, quæsifice, num illud carmen desipientis videretur; quo recitato, sententiis judicum est liberatus. Num igitur hunc, num Homerum, num He-

fiodum, num Simonidem, num Stesichorum,
num, quos ante dixi, Isocratem, Gorgiam,
nam philosophorum principes, Pythagoram,
Democritum, num Platonem, num Xenocra-
tem, num postea Zenonem, Cleanthem, aut
eum, quem vos etiam Romæ vidistis, Dio-
genem Stoicum, coēgit in suis studiis obmu-
tescere senectus? an non in omnibus iis stu-
diis agitatio vitæ æqualis fuit? Age, ut
ista divina studia omittamus, possum nominare ex agro Sabino rūsticos Romanos, vi-
cinos & familiares meos, quibus absentibus,
nunquam fere ulla in agro majora opera fiunt,
non serendis, non percipiendis, non condens-
dis fructibus; quamquam in illis minus hoc
mirum: nemo enim est tam senex, qui se an-
num non putet posse vivere: sed iidem elab-
orant in eis, quæ scilicet nihil omnino ad se
pertinere: